CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 1933/2025

Moção de Repúdio e indignação diante
das declarações e condutas ofensivas,
discriminatórias e desrespeitosas
proferidas pela influenciadora digital e
militante de esquerda Aline Bardy Dutra
em face de alguns policiais militares.

A Câmara Municipal de Araraquara, por iniciativa dos Vereadores Coronel Prado
e João Clemente, no uso de suas atribuições legais e regimentais, manifesta, por meio
desta Moção, seu profundo repúdio e indignação diante das declarações e condutas
ofensivas, discriminatórias, racistas e desrespeitosas proferidas pela influenciadora digital
e militante de esquerda Aline Bardy Dutra, que se autodenomina nas redes sociais como
“Esquerdogata”.

O presente documento tem por objetivo registrar formalmente a posição deste
Legislativo em defesa da honra, da dignidade e do valor dos profissionais da segurança
pública, em especial dos policiais militares do Estado de São Paulo, bem como reafirmar o
compromisso desta Casa com o respeito, a igualdade e a convivência democrática. A
Câmara de Araraquara repudia toda e qualquer manifestação de preconceito,
intolerância, elitismo e racismo, especialmente quando praticada por figuras públicas
que, por sua notoriedade, deveriam dar exemplo de civilidade e responsabilidade social.

Justifica-se a presente moção, pois no dia 25 de outubro de 2025, durante uma
abordagem policial legítima na cidade de Ribeirão Preto (SP), a referida influenciadora,
passou a ofender, desacatar e humilhar policiais militares que cumpriam o seu dever
legal. Em meio a palavras de menosprezo e ostentação de classe social, proferiu ofensas
como: “vocês ganham R$ 3 mil”, “minha sandália vale o carro de vocês” e “você tem
noção de quem é você e quem sou eu? ”, chegando a chamar os agentes de
“fascistinhas”.

De forma ainda mais grave, a militante proferiu frase de cunho explicitamente
racista, afirmando que “uma pessoa preta não deveria abordar uma pessoa branca”,
revelando desprezo pelos princípios constitucionais da igualdade racial, da dignidade da
pessoa humana e do respeito mútuo que devem nortear qualquer relação social.

As declarações de Aline Bardy Dutra não representam apenas um ataque à
Polícia Militar, mas também à sociedade como um todo, pois insultam valores de
respeito, igualdade e justiça e tentam desqualificar profissionais dedicados, que
diariamente arriscam suas vidas em defesa da população. O comportamento arrogante,
preconceituoso e ideologicamente carregado da influenciadora é incompatível com os
valores que sustentam um Estado Democrático de Direito.

A tentativa de desqualificar servidores públicos em razão de sua cor,
remuneração ou função demonstra um comportamento elitista, racista, intolerante e D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
: C

O
R

O
N

E
L

P
R

A
D

O
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
19

33
/2

02
5/

10
30

8/
20

25
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 C
N

U
1-

9W
43

-V
9U

9-
U

M
A

D

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

antissocial, incompatível com o convívio civilizado e com o exemplo que se espera de uma
figura pública com ampla influência nas redes sociais.

Diante do exposto, esta Câmara Municipal manifesta repúdio veemente às
atitudes e declarações da senhora Aline Bardy Dutra, reafirmando total apoio e respeito
aos policiais militares do Estado de São Paulo e a todos os profissionais de segurança
pública que desempenham, com coragem e dignidade, suas funções em prol da
sociedade.

Encaminhe-se cópia desta Moção ao Secretário de Segurança Pública do Estado
de São Paulo, ao Comando Geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo, ao Comando
de Policiamento do Interior 3 (região de Ribeirão Preto) e às entidades representativas da
categoria.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 28 de outubro de 2025.

CORONEL PRADO, BALDA, CRISTIANO DA SILVA, DR. LELO, ENFERMEIRO DELMIRAN,
GEANI TREVISÓLI, JOÃO CLEMENTE, MARCELINHO, MICHEL KARY, RAFAEL DE ANGELI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
O

R
O

N
E

L
P

R
A

D
O

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
33

/2
02

5/
10

30
8/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 C

N
U

1-
9W

43
-V

9U
9-

U
M

A
D

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=CNU19W43V9U9UMAD , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: CNU1-9W43-V9U9-UMAD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
O

R
O

N
E

L
P

R
A

D
O

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
33

/2
02

5/
10

30
8/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 C

N
U

1-
9W

43
-V

9U
9-

U
M

A
D

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=CNU19W43V9U9UMAD
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=CNU19W43V9U9UMAD
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CNU19W43V9U9UMAD
		2025-10-28T16:17:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-28T16:20:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-28T16:39:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-28T16:44:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-28T16:54:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-28T16:55:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-28T17:12:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-28T17:31:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-28T18:52:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-30T11:35:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura